[image: image1.jpg]

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  MUNICÍPO DE REDENTORA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 002/2014, de 15 de janeiro de 2015.

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

MARCOS CESAR GIACOMINI, Prefeito Municipal de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação vigente,

FAZ  SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e ELE sanciona e promulga a seguinte:

L E I

Art. 1º – Fica o Poder Executivo Municipal, através da Contadoria do Município, autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, no Orçamento vigente no valor de R$ 111.050,00 (cento e onze  mil e cinquenta reais) criando os seguintes elementos de despesa:

ÓRGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE: 08.04- FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
PROJ./ATIV.:  2.224  – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ARCO IRIS – BANCO ITAÚ SOCIAL
3.1.90.04.00.00.00.3005 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO .................................. R$   33.800,00

3.3.90.30.00.00.00.3005 – MATERIAL DE CONSUMO ................................................................. R$   22.500,00

3.3.90.30.00.00.00.0001 – MATERIAL DE CONSUMO ................................................................. R$     5.000,00

3.3.90.39.00.00.00.3005 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ...................  R$   10.000,00

4.4.90.52.00.00.00.3005 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ................................... R$   39.750,00
TOTAL .................................................................................................................................. R$ 111.050,00
Parágrafo Único - Servirá de recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Especial de que trata o artigo anterior, na mesma importância de R$ 111.050,00 (cento e onze  mil e cinquenta reais)  a seguinte fonte de recurso:

I – Por Superavit Financeiro do Recurso (saldo em 31/12/2014):  ......................................... R$ 106.050,00
II – Por Redução de Dotações:

ÓRGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  ASSISTENCIA SOCIAL

PROJ./ATIV.:  2.133 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE POLITICAS PUBLICAS DAS MULHERES

383– 3.3.90.30.00.00.00.0001 – MATERIAL DE CONSUMO ........................................................ R$     1.000,00

385– 3.3.90.39.00.00.00.0001 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA ........... R$     1.000,00

PROJ./ATIV.:  2.131  – PROJETOS DE SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULOS – SFV

407– 3.3.90.30.00.00.00.0001 – MATERIAL DE CONSUMO ........................................................ R$     2.000,00

PROJ./ATIV.:  2.115  – PROGRAMA AÇÕES HABITACIONAIS

422– 3.3.90.30.00.00.00.0001 – MATERIAL DE CONSUMO ........................................................ R$     1.000,00
TOTAL Redução ................................................................................................................... R$     5.000,00
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE REDENTORA, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE JANEIRO  DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

MARCOS CESAR GIACOMINI

                  Prefeito Municipal

         Registre-se e Publique-se

      Em 15 de janeiro de 2015
       NOELI DE OLIVEIRA PEREIRA

         Técnica em Contabilidade

            CRC/RS 033659/O-4

 Resp.p/SMAdministração e Finanças
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 002/2015
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Honra-nos neste ensejo encaminhar para apreciação e aprovação dessa egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei em epígrafe o qual “ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Faz-se necessária a abertura do presente Crédito Adicional Especial criando o PROJ./ATIV.: 2.224 – PROGRAMA ARCO IRIS – BANCO ITAÚ SOCIAL e dotando–o das rubricas orçamentárias  necessárias para execução do referido Projeto neste exercício de 2015, uma vez que a Lei Orçamentária 2015 não contempla tal despesa.  Justificamos que o RECURSO FINANCEIRO ingressou nos cofres da municipalidade no dia 16 de dezembro de 2014 (Razão da Receita anexo), não havendo mais tempo hábil para abertura de dotações naquele exercício.
Contando com a proverbial atenção dos Nobres Edis, reiteramos nossos protestos de respeito e consideração, solicitando que a presente matéria seja apreciada em regime de urgência especial para que possamos dar início na execução do referido Programa.
Gabinete do Prefeito Municipal de Redentora, aos quinze .DIAS DO mês DE janeiro DO ANO DE DOIS MIL E QUinze.
MARCOS CESAR GIACOMINI

                      Prefeito Municipal

[image: image1.jpg]